A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0140 a 0147/2023 – CCA

ATO No. 0140/2023/CCA, DE 13/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do  CEPE,  resolve  reconduzir  o  professor  Igor  Rodrigues  de  Assis,  matrículas
10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso
de Engenharia Ambiental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um
mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0141/2023/CCA, DE 13/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, con-
siderando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve desig-
nar o Chefe do Departamento de Economia Rural para conduzir os trabalhos ope-
racionais e logísticos (processo 23114.912693/2023-06), referentes à Etapa II do
processo de promoção do professor Altair Dias de Moura, desse Departamento, à
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superi-
or, de acordo com o Art. 99 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrá-
rias.

ATO No. 0142/2023/CCA, DE 14/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, con-
siderando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformi-
dade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve desig-
nar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor
Substituto, na área de Biologia e Manejo Integrado de Plantas Daninhas,
do Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata
o Edital 67/2023, publicado no DOU nº 22, de agosto de 2023, conforme dispõe a
Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.912959/2023-11).  Efeti-
vos:
Prof. Rodrigo Oliveira de Lima - UFV
Profa. Lucilene Silva de Oliveira - UFV
Profa. Junia Maria Clemente - UFV

Suplentes:
Prof. Wellington Souto Ribeiro - UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/09/2023) 1

Prof. Leonardo Duarte Pimentel – UFV

Presidência:Prof. Ricardo Henrique Silva Santos - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO No. 0143/2023/CCA, DE 14/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.917083/2023-91 e a com-
petência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Pablo
Murta Baião Albino, matrículas 11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, para substituir o
professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SI-
APE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1,
do Centro de Ciências Agrárias, no dia 15 de setembro de 2023, por motivo de
afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0144/2023/CCA, DE 15/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.917104/2023-78 e a com-
petência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Marcelo
Leles Romarco de Oliveira, matrículas 10447-7/UFV e 1754002/SIAPE, para subs-
tituir  o  professor  Janderson  Damaceno  dos  Reis,  matrículas  11092-2/UFV  e
1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia
Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 20 a 22 de setembro
de 2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0145/2023/CCA, DE 19/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.917333/2023-92 e a com-
petência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Fillipe
Tamiozzo Pereira Torres, matrículas 12038-3/UFV e 2244165/SIAPE, para substi-
tuir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIA-
PE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-
1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 19 de setembro de 2023, por motivo de
afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0146/2023/CCA, DE 19/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.917257/2023-15 e a com-
petência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Igor Ro-
drigues de Assis,  matrículas  10598-8/UFV e 1865603/SIAPE,  para  substituir  o
professor Edson Marcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/09/2023) 2

função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciên-
cias Agrárias, no dia 20 de setembro de 2023, por motivo de afastamento do titu-
lar. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO No. 0147/2023/CCA, DE 21/09/2023 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, con-
siderando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Pro-
cesso SEI nº 23114.910957/2022-06, resolve convalidar, até a presente data, os
atos praticados pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0085/2022/
CCA, de 06/07/2022, e reconduzida pelos Atos nº 0142/2022/CCA, de 17/08/2022,
e 0157/2022/CCA, de 05/10/2022, constituída para apurar os fatos relatados no
processo  SEI  número  23114.910957/2022-06.  Publique-se e cumpra-se.  (a)
Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Sabrina Almeida

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/09/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br